A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 003 e 004/2019/CONSU

ATO  Nº  003/2019/CONSU,  DE  25/04/2019  -  A  Presidente  do  Conselho
Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, resolve:  1. designar a servidora
HELIANE  APARECIDA  BARROS,  matrícula  11701-3/UFV  para  compor  a  Comissão
Permanente de Organização e Acompanhamento das Cerimônias de Formatura, de
Conclusão de Curso e de Titulação de Pós-Graduandos nos três Campi da Universidade
– COPEFOR, representando a Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, em substituição
à servidora NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7/UFV.
2. revogar o ato nº 13/2014/CONSU, de 25/02/2014.

ATO  Nº  004/2019/CONSU,  DE  03/05/2019  -  A  Presidente  do  Conselho
Universitário, no uso de suas atribuições, considerando eleição realizada no dia 24 de
abril  de  2019,  resolve  designar  os  representantes  dos  Servidores  Técnico-
Administrativos  na  Comissão  Interna  de  Supervisão  dos  Servidores  Técnico-
Administrativos – CISTA: da Classe A, José Carlos da Silva – 9971-6 (Titular) e Luis
Carlos Vitor – 5615-8 (Suplente); da Classe B, Julio Cezar dos Reis – 6894-2 (Titular)
e  Teresinha  de  Jesus  Ferreira –  7722-4 (Suplente);  da  Classe  C,  Rita  de  Cássia
Rezende Pereira – 7201-X (Titular) e José Inocente Macedo – 5321-1 (Suplente); e da
Classe E, Regina Célia Rodrigues de Miranda Milagres – 8358-5 (Titular) e  Jansen
Cardoso Pereira – 11429-4 (Suplente), com mandato de 3 (três) anos.

Publique-se e cumpra-se.  Nilda de Fátima Ferreira Soares -  Presidente do
CONSU

ATO No 006/2019/PAD

ATO No 006/2019/PAD/CS, DE 08/5/2019 -  A Pró-Reitora de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0853/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  18/8/2015,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008,  resolve  designar  os  servidores
NATALINO  GUILHERME  FERREIRA,  matrícula  2987-4/UFV, LUIS  ANTÔNIO  GOMES,
matrícula 9738-1/UFV, e RENAN DE ALMEIDA COSTA, matrícula 12155-X/UFV, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de
30  dias,  deverá  apurar  responsabilidades  e  sugerir  providências  quanto  ao  fato
denunciado no Processo nº 003708/2019.

Publique-se  e  cumpra-se.   (a)  Leiza  Maria  Granzinolli,  Pró-Reitora  de
Administração.

ATO Nº 020 a 22/2019/PPG

ATO Nº 0020/2019/PPG, DE 29/04/2019 - O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria  0279/2015, de 19.03.2015,  publicada no Diário  Oficial  da
União,  de  20.03.2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
00882/2008, resolve:  1. nomear os professores  Ney Sussumu Sakiyama, matrícula
7719-4/UFV,  Francisco  Murilo  Zerbini  Junior,  matrícula  7415-2/UFV  e  a  discente
Marianna Ribeiro da Silva, matrícula 98185/UFV, para sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no
Processo nº 002685/2019.

ATO  Nº  021/2019/PPG,  DE  03/05/2019  -  O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  292/2015,  de  19/03/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
Recompor  a  Comissão  instituída  pela  Portaria  0769/99,  de  15/10/1999,  com  a
finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas legislações,
envolvendo  contratos  de  transferência  de  tecnologia,  registro,  concessão  e
manutenção  dos  direitos  relativos  à  propriedade  intelectual,  que  passa  a  ser
constituída pelos professores MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, matricula 6228/6,
RODRIGO  GAVA,  matricula  8024-1/UFV;  ANDREA  DE  OLIVEIRA  BARROS  RIBON
matricula  8331-3/UFV,  com  mandatos  até  23/04/2023;  além  dos  professores
LEANDRO GRASSI  DE  FREITAS,  matrícula  7716-X;  e  MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA
BARBOSA,  matrícula  7716-X/UFV,  com  mandatos  até  13/08/2021,  para  sobre  a
presidência  da  primeira,  prosseguirem  na  condução  da  Comissão  Permanente  de
Propriedade Intelectual da Universidade Federal de Viçosa.

ATO Nº 0022/2019/PPG, DE 09/05/2019 - O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria  0279/2015, de 19.03.2015,  publicada no Diário  Oficial  da
União,  de  20.03.2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
00882/2008,  resolve:  1.  designar  a  professora  Simone  Caldas  Tavares  Mafra,
matrícula  6927-2,  para  substituir  o  professor  Ney  Sussumu  Sakiyama,  matrícula
7719-4/UFV na composição e presidência da Comissão de Sindicância com a finalidade
de apurar os fatos relatados no Processo nº 002685/2019.

Publique-se  e  cumpra-se.  Prof.  Luiz  Alexandre  Peternelli  -  Pró-Reitor  de
Pesquisa e Pós-Graduação

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 003 e 004/2019/CONSU
	ATO Nº 020 a 22/2019/PPG
	ATO Nº 0020/2019/PPG, DE 29/04/2019 - O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: 1. nomear os professores Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, Francisco Murilo Zerbini Junior, matrícula 7415-2/UFV e a discente Marianna Ribeiro da Silva, matrícula 98185/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº 002685/2019.
	ATO Nº 021/2019/PPG, DE 03/05/2019 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 292/2015, de 19/03/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/03/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Recompor a Comissão instituída pela Portaria 0769/99, de 15/10/1999, com a finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas legislações, envolvendo contratos de transferência de tecnologia, registro, concessão e manutenção dos direitos relativos à propriedade intelectual, que passa a ser constituída pelos professores MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, matricula 6228/6, RODRIGO GAVA, matricula 8024-1/UFV; ANDREA DE OLIVEIRA BARROS RIBON matricula 8331-3/UFV, com mandatos até 23/04/2023; além dos professores LEANDRO GRASSI DE FREITAS, matrícula 7716-X; e MÁRCIO HENRIQUE PEREIRA BARBOSA, matrícula 7716-X/UFV, com mandatos até 13/08/2021, para sobre a presidência da primeira, prosseguirem na condução da Comissão Permanente de Propriedade Intelectual da Universidade Federal de Viçosa.
	ATO Nº 0022/2019/PPG, DE 09/05/2019 - O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0279/2015, de 19.03.2015, publicada no Diário Oficial da União, de 20.03.2015, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: 1. designar a professora Simone Caldas Tavares Mafra, matrícula 6927-2, para substituir o professor Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV na composição e presidência da Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº 002685/2019.